rum sibi vires et calores ad ebrietatem usque refocillare. Rubescentes et splendentes oculos tunc denuo ventis acerrime spirantibus atque frigori exponunt. Has temperaturae vicissitudinum injurias cognoscenti facile explicatu, cur de itinere nonnunquam dira vexati ophthalmia revertant^{*)}). Similia ruricolae domi contingunt, si impenetrabiles, aquis stagnantibus repletas adit silvas, integrosque in iis commoratur dies. Haec omnia ophthalmias chronicas, blennorrhoeas et alias oculorum affectiones diutinas resuscitant et sustentant; nec non acutas procreant et in hiemem usque per X—XII septimanas trahunt, quā de re multa in diariis clinicis reperiuntur exempla. Jam quoque varia illa oculorum mala, ex cachexia quādam peculiarem characterem potentia, surgunt; nam plurimi inveterati morbi hoc tempore recrudescent ideoque topicos, quibuscum conjunguntur, in conspectum produnt affectus. Praeprimis syphilitica atque arthritica oculorum vitia maligno incedunt passu et facillime in bulbi, vel saltem singularum ejusdem partium destructio nem vertuntur. Ni vosus splendor intolerabilis est et lucis ideo impatientia ut omnium fere morborum ocularium symptoma exstat. Macu-

^{*)} Confer. Ph. Walther, Abbondi, etc. p. 400.

læ et nubeculae corneæ ob coarctationem pupulae molestiores redduntur; increscit amblyopia, in autumno cum affectionibus universalibus complicatarum, numerus, inque ipsam abeunt amaurosin. — Mora omnium horum malorum diliniri nequit, quum tam multifariae existent et tam graves admittantur ab ipsis aegrotis noxae, ut nec morbi, nec constitutionis epidemicae — etsi adesset — bona indoles, neque artis praesidia eas vincere queant. Pleniusque morbi ocularii s. d. *pedissequi* — saepe omnino insanabiles — in ver usque protrahuntur et non nisi hujus favente tempestate, vel ratione vitae mutata, in melius converti possunt. Sed quam multi, qui laeti hiemis quaerebant lassitudinem, solutâ hieme oculis capti in cassum almae naturae dulcedines umquam intueri sperant! Ad anni demum finem (mense Decembris) et in Januario graviores rursus rheumaticae ophthalmiae saevire incipiunt, praecipue si, constante molliore tempestate, singuli acres dies frigore et ventis subintrant. Exemplò sint MDCCCV — VI — VII, quorum Decenibres tepidi et austriani ophthalmisque rheumaticis insignes fuerunt.

Fugitivo quasi calamo paucula tantummodo de vitiorum ocularum apud nostrates cyclo exhibens, strenuisq;ribus compatriotis observatori-

bus hanc uberius emendandam omitto rem et ad enumérandos memet accingo universales morbos, qui, inter Esthonos obvii, oculorum malis aliquatenus peculiarem imprimere valent characterem, vel saltem aliquem cum iis agnoscunt connexum. Ne vero regurgitem, quae hoc de connexu ab aliis scripta sunt, tantummodo ingenium, quo isti generales morbi respectu oculorum affectuum apud indigenos incedunt, brevissime delineare tentabo.

De statu valetudinis adversae Eethonorum, quatenus participant oculi. — Ratio haec, de quā loquuturus sum, inter statum corporis universalem et topicam oculorum aegritudinem novissimis primum temporibus uberius dilucidata est. Hippocrates, quamvis eum haud lateret connexus ille, tamen „sympathicorum, e dyscrasiā, vel cachexiā proticiscentium“ malorum ocularium nuspian facit mentionem. Nonne veritate pollet Beerii illud effatum (Lehre v. d. Augenkrankh. I, p. 11) in oculis jam diu cognosci posse futurum malum universale, priusquam hoc ullum aliud prodiderit symptoma. Et quoties affectionis oculariae cogitio diagnosin morbi cunjugiam universalis complet. Quod et nos saepe in dijudicandis morbis Esthonorum conducere debet: altera enim alteram suffulcire debet diagnosin,

Primitus de febribus, utpote omnium frequen-
tissimis morbis, ita scribo. Duplicem ad ocularios
morbos agnoscant rationem: vel procreantur hi
illis, vel plane fugantur^{*)}. Qui e febre prove-
nire videntur morb. ocul. ut plurimum inter ejus-
dem symptomata localis affectionis ad instar
affuerunt v. c. in febre rheumatica, vel aliâ, ubi
eaedem, quae ad suscitandam febrem valebant
caussae, ophthalmitidi quoque gignendae pares
fuerant. Solvitur febris, neglecta vero ophthal-
mia partim ob ipsius vehementiam in suppura-
tionem, exulcerationem etc. partim ob veterem
oculorum praedispositionem in chronicam abit
blennorrhoeam; vel latens quaedam in corpore
dyscrasia, febre excitata, fortuitae levidensique
oculi inflammationi suam, uti solet, impertitur
indolem et pertinax dominium in affectum aper-
te exercet organon, quinimo nunc primum in
oculo sese manifestare studet. Hac ex caussâ
quidam, febre vexatus, cum ophthalmia, syphi-
liticae iritidis etc. speciem praese ferente evadit.
Sic etiam multarum ciliorum introversionum et
blennorrhoearum caussam febrem perpessam
credunt Esthoni, quum melius „longâ in tene-
bris et fumo supra fornacem (ubi jacent aegroti)
commoratione palpebrarumque diutinâ clausione

^{*)} De eâ febre, quae validam ophthalmitidem etc. sym-
ptomatice concomitatur, hic sermo non est.

glandulas, jam pridem laxatas, in blennorrhoeam coercitas, vel tarsum inversum esse“ dicent. Quid? quod non raro ulcus corneae tibi offertur, cuius caussam febrem fuisse contendit aegrotus, dum omnino de simultaneo oculorum incendio, quod fortasse re vera haud animadvertisit, tacet. Valet autem apud eos sententia: post hoc, ergo propter hoc! *Mediate* ergo febres (et Esthonorum in febribus regimen) oculorum affectionibus ansam praebere, facile intelleges. Alias in febribus hecticis et statu corporis asthenico vel minimae injuriae, oculis allatae, dira suscitare queunt incendia, quod ex labore totius corporis ac organi deduci debet.

Salutares verum etiam cognoscimus febres. Ut enim in tractandis diutinis morbis universilibus multum e superventa febre speramus salutis, sic et oculorum fluxus pituitosi, vel stagnantes inter cornea lamellas humores (maculae, obscurations etc.) febre discutiuntur. Exorta nimirum ejusmodi universi corporis rebellione ab organo hoc singulo quasi derivatur attentio et quae in ejusdem vitam influxerunt corporis abnormitates nunc in totum distribuuntur corpus; quinetiam crises universales localem solvendo morbum pares sunt. Hujusce indolis febres vernales esse solent. Duo mihi in memoria sunt casus, in quibus subintrante febre primitus

quidem exasperari videbatur chronicā ophthalmia, quā laborabant aegroti; sed expugnatā istā febre nova quasi vita visus organon animabat, alacrioremque excitabat processum vegetativum, quo oxyssime maculae, stagnantesque inter cornae lamellas lymphae solutae sunt. — Illa vero febris, — quā periodis climactericis, vel quo adolebit puer et pubescit puella, tanquam universalis organismi lucta, ut totalis corporis producatur immutatio, exprimitur, — morbidis quoque oculis felici est omne. Eliminatur nunc naturae medicatrixis ope id, quod ophthalmias, blennorrhoeis oculorum e. c. somitem hactenus paraverat; debellatur e. g. scrophulosis, status pituitosus e. s. p. quorum varia symptomata, ergo et illa, quae in oculis apparebant, jam evanescant, necesse est.

Magna inter Esthonos ad *inflammationes topicas*, praesertim erysipelas, invenitur propensio. Provenit haec ex peculiari epidemicae constitutionis ingenio, primarum viarum statu morbido atque ex consensu superficie corporis cum hepate. Multis vero affectionibus tum chronicis cum acutis hepar apud nostrates labore, notum est. Dyspepsiae, haemorrhoides, digestionis labes, colicae sedule perscrutanti cum intumescentia, induratione, doloribus hujuscē visceris conjunctas sese præbent. Grandis exin-

de malorum capitis cohors; omnem ferè capitis laesionem, contusiones, ictus, quos inter lignandum acquirunt, — erysipelas excipere solet; turbatur visus scintillis, tumescit facies, tumescunt palpebrae, bulbumque, universalem turbam participantem, claudunt. Quodsi etiam omittremus, supra nominatas hepatis affectiones nonnunquam oculorum malis peregrina plane apponere symptomata, — negare tamen nequimus, eas maximam in tractandis oculorum morbis mereri considerationem, — quod vero saepe omnino negligitur. Circulationis in abdome turbationes sanguinem superiora versus impellunt, bulbi vasa implet; et periodice parvulae inflammationes — congestiones nominandæ, nec hirudinibus, nec in genere topicis remediis debellandæ — oculos infestant. Visus nebulosus, coloratus, lentis color stramineus, et fortasse iridis color variegatus, iridis speciem prae se ferens (quin cetera symptomata rite congruant) saepe ex eodem fonte apud Esthonos proveniunt et nihilo plus, ac cutis decoloratio topicis remediis amoventur. Saepissime hic egregii Ph. Walther effatum probatur, quo adnotat: Krankheiten, deren Zunder in den Unterleibseingeweiden liegt, pflanzen sich bis zu dem Auge fort: daher giebt es eine wahre Hypochondrie und Hysterie des Auges: und viele

Arten der Gesichtsschwäche, der Myodepsie, Crupsie und anderer, sind von wahrhaft hypochondrischer Art, Abhandl. I, p. 385.

Quamquam parvi tantum ponderis esse dicuntur *morbilli* (Baer diss. p. 70) quoad decursum et sanationem, bene tamen notandum, eos in infantibus Esthonicis diathesi scrofulosâ, immunditie et maxima circa regimen negligentia insignibus, majore impetu oculos obruere, ac suetum est. Persaepe nictitatio palpebrarum, fluxus pituites, ulcera conjunctivæ, fistulae lacrymales e. s. p., si altius inquiris, ab exanthematico hocce morbo deduci possunt. — Morbilli nimirum a parentibus plane non cognoscuntur, quo sit, ut in primo morbi stadio multæ in oculos noxias admittant, vel ophthalmiam concomitantem, catarrhalis in modo incedentem, pro morbi cardine, infantes ideo oculorum tantum morbo laborare, credant. Perversæ exinde suorum remediorum ophthalmicorum adhibitione oculi valde cruciantur, vel admisso, in stadio desquamationis, refrigerio falsoque regime malignis ophthalmiis magna cum lucifugâ etc. implicantur. Nec propensiore sorte gaudent oculi, etsi dignosceretur morbus: consueto more *) aegrotum pellibus munitum in

*) Vid. S. R. Winkler: Von einigen der gewöhnlichen Krankheiten der Estn. Bauern, Reval 1793. Cap. 13.

calidis fuliginosisque tuguriis detinent, dum eundem, ut foriat, in divum exportant. Oculi incensi, fumo laccessati, fortasse medici auxilio adhuc sanari potuissent, sibi vero ipsis commissam multas gravesque injuries vincere nequeunt.

¶ Pariter se habet cum *scarlatina*, nisi quod haec periculans pro toto corpore incedit et neglecta, vel repercussa, quos oculis mutilaverit morti et terris prodit.

Quum variolarum pestis nostris etiam regionibus coarctata sit, pro oculis sane parum ab eadem timendum. Inexcusabilis vero rusticorum negligentia et obstinatio beneficium Jenneri inventum guberniique praecepta saepius adhuc irrita reddunt, quo sit, ut nec nuperrima tempora epidemiis variolarum grassantium careant^{*)}). Rure ideo artem faciens medicus proh dolor! hacce lue recenter correptos videbit oculos, dum et cicatrices, albugines, synechiae et alias variolarum sequelae e pristinis temporibus quotidie ei occurront. Ne turberis, sat, in diagnosis, quum persuaderent tibi parentes, infantulum per variolatum vaccinarum insitionem

^{*)} Ex morborum ocularium, variolosa infectione productorum, in clinici diariis adnotazione eluet, veras variolas passim grassatas esse annis 1803, 1805 (autumno), 1806 (vere), 1807 (aestate et autumno), 1808 (aestate), 1809 (vere), 1811 (aestate), 1820 (vere).

quondam munitum fuisse adversus humanas variolas; — symptomatibus objectivis, ex ipsa morbi formâ sumptis, fideas, nam insitio ista, ab imperitis facta, incassum et praesidio destituta esse potest.

Quamvis *scabies* frequentissime inveniatur inter Esthonos et satis maligna interdum est *) — dira tamen psorophthalmia illa, a Beer descripta, atque inter Judaeos reperienda, hic neutiquam obvia esse solet. Hoc saltem mihi persuasum habeo, non omnes psorophthalmias, quas in diariis clinicis a directore defuncto ill. Kauzmann hoc nomine designatas reperimus, jure istam mereri denominationem, sed ad efflorescentias scrofulosas, blepharophthalmias glandulosas etc. pertinere; nam proferuntur nobis hodie plures illarum formae, quae, si veteri de psorophthalmite opinioni adhaereremus, hoc nomine nuncupandae venirent. Ceterum, Esthonus lubenter totum corpus scabiei concedit,

*) Levior ejusdem gradus (*scabies senilis* Sprengelii „qui aridior, nec pus verum concipie, sed crux format fuscas parvasque, dum facies immunis est, crura potius infestat et brachia, quam digitos“) vix non omnes obsidet Esthonus, quorum totum truncum et extremitates, *exceptis* non-nunquam manibus, inhabitat et quasi ad oeconomiam organi pertinet. In manibus fortasse ob maximam cutis rigitatem et ob stereoris, terrarum equorumque manipulacionem efflorescere nequit scabies.

ita, ut ne minus quidem vicarium pro illâ agere deberent oculi. Quod de immediata puris translatione in palpebras judicandum, quilibet ex eo derivabit, quod rusticus non solas palpebras, sed etiam nares, aures, labia totamque faciem digitis suis obtrectat, quin in hisce, aequali tenerima cuticula obiectis, partibus pustulas observemus scabiosas.

Scrofulosum morbum et rhachitidem saepissime Esthonorum liberos invadere quis est, qui nesciat? Quum foetui jam inseritur diathesis illa et quasi inculcatur, magna neonatorum pars, macilento et labescente corpore mundum adiens, primo vel secundo aetatis anno atrophia emoritur, quam incantatione infantibus ab inimicis illatam opinantur; qua de caussâ vix umquam medici implorant auxilium, nec hujusmodi infantorum mala ocularia tibi offerunt. Vehementer ideo erras, si ex eo, quod nunquam vidisti ophth. s. d. neonatorum, eam raram esse inter Estonos concluderes. Ipsae matres ei medentur, vel aniculae et tagit sepulcrum infelustum deinde exitum. — Apud nos praecipue prima scrofulosorum invenitur classis (torpida amplectens individua): pueri pastosi, tumidi, segnes sunt, cumardo ingenio et corpore laxo; puellarum tamen plurimae graciles sunt, irritabiles, vivaces, ad alteram referendas

classem (in qua irritabilia subjecta). Secundum hanc corporis constitutionem morborum ocularium iadoles quoque diversa est: illis plures superveniunt blennorrhoeae, exulcerationes, his autem incendia acuta, fluxus serosi s. p. — Formae vero morbi scrofulosi, hic obviae, sunt: in tenerim infantulis exanthemata, atrophiae et hydrocephalus, nec non nervorum resolutio-nes, convulsiones e tumoribus glandularum, nervorum truncos, vel ipsum cerebrum compri-mentibus. Iis non raro etiam abscessus frigidi superveniunt circa pelvem, crura et caput. In puerili aetate ventris inflatio enormis, glandularum submaxillarium tumores et suppurationes, juncturarum intumescentiae, paedarthrocace varii generis, praecipue in acetabulo; ulcera labiorum, narium, vel ipsarum faucium, syphilitica aemulantia, vel cum ipsa syphilide complicata; — lippiant et diutinis inflammationibus laborant oculi; in adultis, quibus priorum annorum no-xis et aegritudinibus superstites esse contigit, (nam dimidia natorum pars ante quindecimum interimitur annum) tumores albi, scrofulae fuga-ces, caries, coxalgiae et praे omnibus oculo-rum variae affectiones inveniuntur. Hae vero saepenumero, postquam vitae ratio mutata, — quam ad labores rurales accingitur adoles-cens — vividiorem reddiderit vegetationem et

cachexiam illam plane obvelaverit, difficillime, qua e scrofuloso fonte manantes; dignota sunt. Deficientibus universalis morbi signis primo intuitu hominem, XVIII — XXIV annos natum, vix scrofulosa ophthalmia aegrotare crederes; sed constitutio laxa, tenera, cutis color albicans, facies tumida et denique ophthalmica symptomata tibi probent: ejusmodi cachexiam penitus eradicari nequire, quod in curandis oculorum morbis bene perpendendum erit. In junioribus labes illa clarior patescit, verum etiant hac de caussâ curam ophthalmicam plerumque difficilorem, quinetiam omnino impossibilem reddit, quia incassum diathesin universalem debellare studebis. Plurima a naturae inter periodos cliactericas molitionibus speranda.

Teterrima *syphilidos* pestis anno MID trans Poloniā (vid. Richter Geschichte der Mediz. in Russl. I, p. 257) Rossiam adgressa versus finem saeculi XVII primum in Livonia observabatur (Körber Krankh. der Livländischen Bauern, p. 82). Mirum in modum virus venereum supra omnes harum terrarum regiones prolatum est. Tenerimi infantes, ex utero vix editi, maximos infectionis cruciatus patiuntur et mehercle! foetum jam syphilide corruptum fuisse facilime oderes. Pueri et puellae V — XII annorum ul-

ceribus syphiliticis faucium, nasi, extremitatum, cum carie et doloribus osteocopis lacerantur; omnium maxime vero provectionis aetatis homines hacce labore pestiferā trucidantur: conjux uxorem, uxor conjugem, parentes liberos et liberi parentes illo veneno inficiunt; — gliscit virus inter familiares et paganos, quin venereum inter se haberent commercium. Rarius ideo circa genitalia invenis symptomata recentis infectionis, sc. cancros et bubones *), nisi in eis feminis, quarum parva copia, quae Veneri vulgivagae adjuraverint. — Pro eo autem lues syphilitica confirmata in maximā extensione per Ethonos divagatur: in infantibus praeprimis exanthemata, pus concipientia, praesto sunt, nec non narrām et faucium ulcera; circa genitalia exanthemata majora apparent, exulcerantur et postea ulcera, specifico morbi charactere praedita, relinquunt. Saepenumero praesente diathesi scrofulosā luis syphiliticae forma ita permutatur, ut longā experientiā, rectaque ingenii tum populi eam ejusdem morborum cognitione opus sit, qua vera morbi indeles eruatur. In puerili aetate jam dolores osteocopi, sed raro; vulgarius: ulcera in tibia, clavicula, capite, naso et

* Lues quoque gonorrhœica inter Ethonos rara; exitiosissima igitur ophth. gonorrhœica fere nunquam observari licet.

faucibus; in his pluries nil nisi rubedinem, mu-
 flavo obductam, et spumam videbis; adest
 quoque peculiaris vocis corruptio, raucitas —
 ad quae post aliquod tempus verae exulceratio-
 nes. — In adultis et aetate proiectis dolores
 osteocopi vehementissimi, ulcera tetrica,
 praecipue quo ossa cuti subterjacent, in pedi-
 bus, sterno, antibrachiis, pelvi etc. caries ossi-
 um capitum; narium fauciunque destructio. Ce-
 phalalgia intolerabilis, in deliria et furorem abe-
 undat, creberrime corruptionem ossis basilaris
 calvariae ut caussam agnoscit. — Talia X — XV
 — XX annos perseverant, donec summa debili-
 tas, alimentorumque inopia — scorbutum alias-
 que morbos producentes — miserae eorum vi-
 tiae finem imponit. Quousque, quaeso, horren-
 dae istae inter nostrates indulgeamus pesti,
 quam summa pauperrimae gentis socordia, mi-
 nime vero morum pravitas, iis obtrudit! — Et
 ne tantillum quidem remisit nostris temporibus
 haecce labes (confer. Körber, p. 82).

Ex oculorum affectionibus syphiliticis, quae
 genuinae; vel secundariae cum universalis morbi
 indole arcte congruunt, potissime nominandae
 veniunt: Ophthalmiae internae; choroideae,
 corporis ciliaris, nervi optici inflammations,
 iritides; hinc iridos, quinetiam pupulae deco-
 loratio, coarctatio angularis, — corneae versus

ambitum nubilatio, suffusio: aegrotum syphili-
de laborare, vel quondam laboravisse, tibi in-
dicant. Dolores nocturni intolerabiles in osse
frontis et fundo orbitae cum visus obnubilatio-
ne, vel deperditione et exophthalmiae a. corru-
ptione et carie ossium, orbitam constituentium,
et ab exostosibus nascuntur. Quum saepissime
syphilis hic complicetur cum scorbuto, quod
dignorū facilius est, ac curatu, etiam in oculos
cachexia illa suos edit effectus: albuginea squa-
lida, lurida est, palpebrae varicosae e. s. p. In
ejusmodi aegrotis quae fortuitis e caassis exci-
tata erat ophthalmia occissime malignum oph-
thalmoblenorrhoeæ assumit characterem et
brevi destructione bulbi finitur. — Peculiaris
exstat adhuc choroideæ affectio syphilitica, in
mere syphiliticis absque complicatione scorbu-
tica a colendo meo praceptor Moier plures
observata et nomine *staphyloma choroideæ sy-*
philiticum insignita, — quae, simul cum iridine,
vel ophth. interna syphiliticis ingrediens, aut
eadem excipiens, non nisi constante mercurii
subl. corros. usu compescenda erat. — In gene-
re infantes rarius, quam adulti, syphiliticis ocu-
lorum affectionibus contripiuntur, quae tunc illos
principue sub forma blepharo- et ophthalmob-
lenorrhoeæ (gonorrhoeæ oculi syphiliticae)
obruunt, et ex immediatâ, dum per vaginam

transierunt; infectione, vel puris ad oculos translatione proficiscere videntur. *)

Scorbutus. Humida plurium regionum indoles, annonarum sterilitas, rusticorum stultitia, quâ autumno, messe collectâ, omnia vendunt et ad vernale tempus necessario carent (cujus quidem damna nuper institutis horreis publicis minora facta, sed neutiquam penitus remota sunt) — panis bonae et carnis penuria et aliae res noxiae sât saepe scorbutum producere valent. Venit haecce labes maximâ debilitate, facie cachecticâ, colore faciei et oculorum squalido, ulceribus extremitatum, intumescens-
tiâ carunculae lacrymalis et palpebrarum livida — insignis. Gravissimas vero clades ejusdem cum syphilitide complicatio inducere solet, quum alter morbus alterius prohibeat sanationem. Horrenda in iis ophthalmoblenorrhœa provenire potest ex levi oculorum inflammatione catarrhalis, quae citissima bulbi destructione finitur.

Sane miror, popularem meum, ill. Baer

*) Körber l. c. parumper de oculorum affectionibus syphiliticis profert et p. 84 falsa miscere videtur, dicens: „die Augen selbst sind entzündet und tröpfeln. Die Feuchtigkeiten des Auges gerinnen, werden trübe und dunkel. Die Häute der Augen, die Thränendrüse (caruncula sc. lacrymalis) und der Thrämensack werden von der aus dem letztern beständig hervorquillenden scharfen Feuchtigkeit verwundet und angefressen.”

diss. c. p. 70) „iis medicis, qui arthritidem inter Esthonos saepe se invenisse dicunt, non omnino assentire posse.“ Nonne saepe conqueruntur Esthoni de doloribus circa articulos praesertim genu, manus et humeri? nonne obviae tibi fuerunt intumescentiae et distorsiones juncturarum arthriticæ simul cum dyspepsia et aliis symptomatibus arthritidi propriis? In manibus ac pedibus, nunquam ab angustis caligis pressis, invenies digitorum, praeprimis pollicis, junc-
turas globuli ad instar tumidas. Pari numero capitis dolores cum affectionibus oculorum in conspectum veniant; — immo quo rarius exquisitus arthritidis insultus observatur, eo frequenter oculi affectio arthritica sola incedit. Haec fibrosas oculi partes obsidere solet, palpebrarum tarsus et scleroticam, sed etiam internas evidenter corruptit. Iridos motus segnes, ipsa rigidor, pupula angusta, oblonga; margo iridis interna fimbriosa et quasi adusta apparet; corporis vitrei, lantisque crystallinae mixtio per-
versa. Amblyopiae, cataractae, degenerationes glaucomatosae exinde oriri solent. Qui caput occupant dolores oculos quoque dilacerant. Maximâ ex parte individua 40—50 annorum utriusque sexus hâcce laborant cachexia, sed interdum et juiores hereditate morbo nominato affliguntur.

Reliquum est, ut papa, quae omnino in oculos vitam suam exserunt, de sequiore profaram sexu.

Magna nimis inter feminas Esthonicas exstat differentia respectu constitutionis: aliae tenerae, debiles sunt, aliae vero virili gaudent robure atque energicum ostendunt corpus. Constitutio haec eo validior evadit, quo maturius ad labores rurales etc. impelluntur et in quandam abit virilitatem. Istiusmodi viragines crebrae; sceletum iis firmum, musculis solidis obiectum, neque larugo nonnullis circa mentum doest. Menstrua serotina XVIII — XX anno veniunt, quinimo se haud prius ac XXIII — XXIV anno catameniis usas fuisse contendunt. Aliis certe nullae exinde molestiae, aliis vero maximae: parcus sanguinis fluxus, irregularis, dolorosus, congestiones in caput et alias partes — opportunitas denique sthenica. Exasperantur quae e pristinis temporibus affuerint ophthalmiae, pertinacissimae sanationisque nesciae redduntur, vel plane novae, cum febre, exsurgunt et pari modo omnem respuunt medelam. Exacerbationes patiuntur menstruo tempore, dum reliquo tempore fluxu oculorum blennorrhico vexantur. Hunc statum deteriorem saepe numero reddit progerminans nova ciliorum series (distichiasis), vel bulbi a singulis novis ex-

ortis ciliis irritatio, — quod reapse crebris in ejusmodi individuis observavi, perinde ac natura vim plasticam abundantem in novas consumeret formationes *). Nil absque medela universaliter perpetratur, in qua praecipue abnormem functionis menstruae conditionem diligenter perpendas et quantum fieri potest ad normam reducas, necesse est. Remanentes oculorum affectus (distichiasis, cornea obscurationes, ulcera s. p.) suam requirunt curationem.

Contrariae fere conditiones in puellis teneris, delicatulis, cum gracili corporis formatione, praeprimis si mature nuptae fuerint, saepeque pepererint et diutissime lactent infantulos — obviae sunt. His inevitabilis fere sequela est fluor albus diutinus, quo nonnullae jam durante virginitate vexabantur. Disponuntur verum etiam oculi ad similem pituitae fluxum, qui modo vicarias gerit vices, modo — et saepius — simul incedit cum fluore albo. In utroque casu ex attentâ observatione intimus caussalis inter constitutionem generalem topicamque affectionem nexus elucet. Crebro mulieres Esthonicae fluorrem album et oculorum blennorrhoeam simul exorta fuisse contendant, utriusque caussam

*) Inter XIX, quae in clinico chirurgico observatae sunt distichiasis, tantum III in viris, XVI vero in feminis Esthonicis obviae erant.

parturi difficulti, vel rudiori obstetricis tractationi adscribunt.

Nec scirri mammarum ac uteri hic rari et frequens quoque virorum diathesis carcinomatosa. Theden certissimum hujusce diatheseos symptoma rubedinem et intumescentiam, nec non blennorrhoeam marginum palpebrarum habet. Multoties nobis occurrit carcinoma cataneum, capitis integumenta consumens et tandem trans frontem in palpebras abiens, quas plane devorat. Horrendum in memoria teneo exemplum Esthoni, qui, cunctis capillis hac ratione torbatus, calvario cicatricibus nitentibus obtecto, — oculos palpebris privatos in me fixit, — Et carbunculus Esthonicus, (vulgo pustula livida) uberior exquisitus et cum omni veritatis specie ab amicissimo meo C. Hunnio quoad naturam et caussam dissertus — peculiari modo oculos devastat. Palpebras, vel ipsum bulbum obsidens perfectam harum partium destructionem adducit. Rarius tantummodo maculas cornae, ulcera, vel excrescentias carnosas relinquere solet.

Venio tandem ad saepissimam formae malignioris morborum ocularium inter Esthones caussam, quae ex mea opinione est

Ars ophthalmica ab ipsis rusticis exercita. — Tantum abest, ut popularem spernerem medici-

nam, ut eam potius magis Hippocraticis cum praceptis convenientem existimam, ac anxiam et ambiguum secundum multas indicationes confertam medicaminum accumulationem; — sed remediorum ophthalmicorum adhibitio apud indigenos tam inepta est, ut quisque eam ex toto animo condamnet. Multae experientiae longaeque collocationes cum Esthonis me docuerunt, novies enim oculorum captos, priusquam medico sese ostendant, vel ineptissima domi expertos fuisse remedia, quin aliquam curationis, suo arbitrio susceptae, mentionem faciant. Hostem agnotum debellare studens medicus medicamina praescribit, quorum effectus perversa curatione domesticâ frustratur; vehementer enim falleris, si credas, Esthonus, qui a te receperit apta remedia, abstenturum a suis praesidiis: ut plurimum utraque miscit, nisi quemvis arbitrariorum remediiorum usum severe prohibeas. — Magna vero culpa in ipsis medicis haeret, quippe qui in libris de re medica, in usum idiotarum conscriptis, non solum commendant medicamina ophthalmica, sed etiam varias eorundem praescribunt formulas, quae rebus acribus et chemicas praeparatio possint. Nec ipsa dosis stricte designatur; — praescribit e. g. venerabilis auctor: *recipe vitrioli coerulei, vel albi etc. frustulam, quam solve in aquae poculo, donec*

aqua albescensem assumit colorem e. s. p. Et ejusmodi formulas quaelibet anus, ex traditione vel libris sibi arrogatas, promiscue adhibere audet. Nec dominae pagorum, vel sacerdotes, vel ministri a medela ophthalmica abstinent et suis remediis quasi ensibus occoecant miseros, qui illis considerant. Tamen permulti ne perspicere quidem audent oculos morbos, contendentes cum Ovidio:

„Quum spectant oculi laesos, — laeduntur et ipsi.“

Maxime vero vituperandi sunt pharmacopole, qui contra omnes leges politiae medicinalis rusticis absque ordinatione medici vendunt, quin etiam ex suo arbitrio commendant medicamenta tum in morbis universalibus, cum oculorum. Quantus est abusus Zinabaris, mercurii tum vivi cum praeparati e. s. p. quae in syphilidem adhibent. Esthoni! — Sic etiam in oculos graviter peccant. Sed mehercle! jam tempus est, tantae petulantiae finem imponere.

Esthonorum abstrusio atque timiditas suspicosa impediunt, quo minus ex ordine medico enarrent, quod in aegritudinibus domi jam experti sint et semper tibi, quaerenti: „an quaedam in usum jam vocarint remedia?“ — „se nil adhibuisse!“ respondent. Iterum atque iterum eos inquiras necesse est, sed minime, ac si

opprobrio iis faceres medelam suam; humaniter potius unius alteriusve inter eos usitatorum medicaminum mentionem faciens quidquid ex iis elicies. Hac ipsa ex caussa nonnulla eorum remediorum ophthalmicorum communicabo, ut medicus, accuratius de illis interrogans, veritatem resciceret et latentem saepenumero exasperationum — quas alioquin nullo pacto sibi explicare potest — eruat caussam. Moneo vero, haud prius componas diagnosis et curam morbi cuiusdam ocularis, quam per varios modos perfectam extorseris confessionem. Rusticum his in casibus potius mentiri, quam veriloqui, credere mallem; — quod certies expertus sum.

Potissima et frequentissime in usum vocata praesidia haec sunt: Absolutiones oculorum aqua fontanae (Laette wessi), vel pluviali, vel palustri. Praferunt primam, quia satis est frigida, alioquin et glaciem in aqua solvunt, ut, quam fieri potest, frigida sit: calorem ex oculis extrahi dicunt. Generatim laude dignum venit remedium, cuius efficaciam in pueru Estonico XV annorum ex praedio Camby observavi *). Attac-

*) Ophthalmia laborans scrofulosa in clinico nostro chirurgico tractatus et paullulum emendatus aestate domum dimissus est. Ibique bis in die oculos cum aqua quadam martiali, ex fonte scaturiente, lavabat et per annum integrum, dum

men lavando oculos dupli ratione vitium committere possunt, seu temperaturā, sive qualitate aquarum. Scimus, eos saepenumero ardentes a labore et aestatis ardore oculos gelu recreare, vel, ophthalmiā correptos, calorem ex oculis ope aquae frigidæ etc. extrahere studerē. Repente supprimunt organi intensionem ejusdemque exhalationem tenent, ac eodem remedio, quo medicus inflammationem compescit, novam plane producunt, quae omnino rheumaticam, a permeante frigidiore aurā exortam, aemulat ophthalmiam. Qualitate lotio nocet, quā utensiliis ligneis sordidis, nauseoso saepius aspectu nos offendentibus, aquam hauriunt, linteisque insuper sordidis, rigidis extergunt oculos. Huic praecipue infantes obnoxii sunt, nam adulti plerumque ex ipso fonte sumunt aquam.

Magis adhuc in consuetudine, et in quāvis ophthalmiā recenti adhibita, agroti est urina,

hanc continuavit lotionem a malo oculario liberant̄ est. Tum altera aestate in aliū transpositus est locum, tria miliaria rossica a priori dissipatum, ubi quidem lavationem oculorum continuabat, sed non nisi cum aquā palustri. Oculorum conditione statim in pejus mutata, nova exorta est ophthalmia, quae puerum, iterum nostrum implorare auxilium, coegit. Uberius examinatus qua potissimum hujus depravationis caussam: defectum aquae illius fontanae protulit, utpote quae quam optime oculis suis conduxerat. Plures fontes omnino maximā pietate colunt.

quācum abluunt bulbum. Maximos excitat do-
lores et saepius, quam ter, raro adhibitur, quia
validam incendit inflammationem et intolerabi-
les infert cruciatus. Attamen, hanc omnino
negligentes experientiam, in posterum rursus
adhibent urinam: „quod enim opem ferre de-
bet, — acre sit, necesse est!“ Alii tantummo-
do frontem urinis lavant; praecipue si inchoa-
verit ophthalmia cum capit is doloribus.

Spiritum quoque frumenti perinde ac fauci-
bus, sic etiam oculis gratum putant, illisque
ideo nonnunquam detrahunt, oculos ut abluant;
— maximi vero hisce est damni: dolores acu-
tissimos excitat et obnubilationes corneae pro-
ducit, vel potius liquorem inter corneae lamel-
las contentum cogit. Vidi rusticum quemdam,
qui inter lignandum supra dextrum oculum a
prosiliēte ligni segmento gravem acceperat
ictum. Bulbum ipsum nullo modo tactum, nec
laesum fuisse, affirmavit aegrotus; quum vero
dolores acerbiores essent, spiritu frumenti mul-
toties lavabat bulbum tantumque excitavit in-
cendium, ut tertia die cornea perforata atque
iris prolapsa sit.

Etiam cataplasmatibus utuntur, quorum
duae sunt species: cataplasma frigidum et catapl.
tepidum. Illud, mihi narravit sapiens quidam,
aestate, ubi aestus magna, hoc vero hieme, ubi

frigus, adhibitur. Est autem iis cataplasma frigidum: arena mobilis s. fluvialis madida, vel lутum — panniculo linteо involuta, oculisque saepius frigide imposta; tepidum vero cataplasma ex recente fimo caballino, pari modo involuto, conficitur. Utroque calorem ex oculis extrahi contendunt; sed saepius a cataplasmate tēpido oedemata, inflammations marginum palpebralium et validae exoriri solent conjunctivitides. Nonnulli ambobus cataplasmatisbus simul, sed alternis vicibus, utuntur. Molitor quidam Esthonicus, levi ophthalmia catarrhalis correptus, idonea a colendo meo praceptore *Moier* acceperat remedia. Septimanā praeterlapsā cum intensissima rediit chemosi et hypopio camerae anterioris. Exasperatio haec repentina, persistante tamen propensā tempestate, eo difficilior intellectu erat, quo constantius „remedia adhibita in culpa esse“ contendebat aegrotus. Post longam exquisitionem, „se, praeter remedia praescripta, arenam fluvialeм madidam atque fimum caballinum oculo alternatim alligasse“ confessus est.

Praeterea varias herbas in auxilium vocant et oculis admonent e. g. folia nicotianae aqua, vel urinā imbuta, quae fortasse virtute narcotica pollent, folia tussilaginis farfarae, bardanae s. p.

Artificiosiora et verisimile a medieis recepta sunt:

Inflatio sacchari pulverisati et pulveris zingiberis atque piperis. Vel sincerum adhibent saccharum, vel inter duos stanneos orbes contritum, donec griseum adsumserit colorem, cum oxydulo igitur et festucis regulinis stanni commixtum sit. — Validissimas exinde ophthalmias externas obortas vidi, quibus tunica sclerotica griseum, squalidum acquisiverat aspectum, cornea vero intumuerat et obscura facta erat; corneae conjunctiva villosa evasit, spissus et tenax mucus palpebras obtegebat et invicem glütinabat. Pro saccharo nonnunquam mel oculis illinunt, quod tamen aceto commiscere solent. Ophthalmias yasculosas (ubi purpureus apparet bulbus) aceto puro, vel paullo diluto debellare student.

Applicant porro sal culinare, quod supra ignem fortem in lebete ferreo detonant, nomineque salis cocti (ketetud - sola) insigniunt. Depressa palpebrā inferiore granulum fere oculo inspergunt. Corrosive agit, exulceratque tunicam adnatam; splendet bulbus, rubescit et valde lucem abhorret, dum lacrymis perpetuis inundatur.

Pari modo pulverem vitrioli coerulei (sin-

nine-kiwwi) oculis inflant, vel cum frustulo ejusdem bulbum contrectant, vel solutionem adhibent. Ipsi quoque componunt lapidem ophthalmicum ex alumine, vitriolo albo, lapide calaminari et cerussa, vel e vitriolo albo, sale ammoniaco et alumine. Plerumque talis compositio a doñinis praeparatur. Artifex ille omnes, quae proferantur, oculorum affectiones cum arcano suo medicamine tractat, modo bulbum, modo palpebras, modo cilia contrectans, vel ejusdemque solutionem applicans.

In cataractam vitriol. coeruleum, saccharum cum stanno tritum et faeces in lapide cotario residuas miscunt. Minus usitata aluminis cum albumine mixtio est.

Densas corneae maculas oleo terebinthinae et pulvere sacchari debellant, nec praesentem timent inflammationem.

Vesiculis in palpebrarum conjunctiva exortis, palpebrae revertuntur et cepis excorticatis tractantur.

Nec chirurgicam spernunt tractationem:

Cultro deradunt internam palpebrarum superficiem, si glandulae Meibomianae intumescint et in conspectum prodirent, Pro fa-

cibus eas habent atque inquinamentis, quae removendae essent. Vesiculas in bulbo resurrectas cultro tonsorio perscindere amant, cujus tractationis stupendum vidi exemplum *). Palmaria vero eorum operatio, si recesseris a lapidum cancrorum insitionem, est ciliarum evellatio. Non solum in trichiasi atque entropio hanc instituunt extractionem, sed etiam in longe aliis ophthalmiis et oculorum affectionibus. Persicitur operatio illa paeprimis a vetulis et fabris ferrariis ope fortium, quas ipsi fabricant, vel ope cultri et unguis digitii indicis, hunc ad finem conservati. Etiam corpora peregrina hoc modo, vel exsugendo, ex oculo removere student.

Sufficient haec, ut eruas, quanta in se colligere possunt et reapse colligunt damna Esthoni, quantâ amentiâ carissimum et tenerimum corporis organon ejusmodi remediis infestant. Quo plura simul adhibere potest Esthonius, eo

*) Puella quaedam ex praedio Carlowa sub flagellando frumenta acerbum oculorum sentiebat dolorem et consilio anicuiae cujusdam spiritu frumenti bulbos abluit. Altera die intensissimâ vigente inflammatione — pessima illa anus frustulum vitrioli coerulei oculo immisit et tertia die, exorto per corneam corrosam iridos prolapsu, *cultro tonsorio* corneam aperuit, ut eximeret partem prolapsam, quo facto mox corpus vitreum sequutum, bulbus vero destructus est.

feliciorem sperat eventum, donec, omnibus in-
cassum adhibitis, medici tandem, qua ultimum
refugium, precat auxilium, nec non ejusdem
operam, continuata suorum remediorum adhi-
bitione, frustrat.

Quum hicce catalogus) capitula de influxu climatis,
vivendi rationis in oculos etc. explicare, ipsaque ab illis ex-
plicari debeat, ex re esse mihi videbatur, 1) omnes
casus secundum menses, in quibus observati sunt, enumera-
re, ut facilius copiam et rationem morborum ocularium in
quevis mense et anni tempore obviorum invicem comparare
posses; 2) omnes morbos ocularios in tres colligere cohorte-
tes, quarum *prima* comprehendenter ophthalmias, quae, evi-
denter cum tempestatum indole agnoscentes connexum, —
vel plane eadem productae sunt, vel saltem ab eadem exas-
perationem receperunt. *Cohors secunda* diutinas amplecti-
tur oculorum affectiones, quae ex aliis, ac climaticis, pro-
fectae sunt potentissimis nocentibus, iisque sustinebantur. Et
ex his illos diutinos oculorum adfectus, qui ciliarum irri-
tationem ut caussam agnoscunt, signo: *c tr.* (i. e.: *c trichosi*)
tibi denotavi, ut illius morbi frequentia mox eluceat. Inter
has ciliarum deviationes **XIX** versantur distichias; reli-
quae ad trichias et entropia pertinent; longe maximum vero
numerum connubia entropii cum trichiasi sistunt. *Tertia* de-
nique cohors morbos ocularios ostendit pedissequos — omis-
sis tamen cataractis, quarum haud parva copia. Jam per se
pater, *tantum Esthonicos in hoc catalogo enumeratos esse*
oculorum captos, quum reliqui minime nostum in censem
veniant.

C a t a l o g u s

Morborum oculorum XIII in annis in clinico chirurgico Dorpatensi tractatorum.

I. Oculorum affectiones, quae e constitutione epidemica profectae sunt.

(Ophth. catarrh. theumat. e. s. p.)

Anno.	Januar.	Februar.	Martius.	Aprilis.	Majus.	Junius.	Julius.	August.	Septbr.	Octobr.	Novbr.	Decbr.
1805	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	1	3
1806	2	5	3	7	1	—	2	3*)	2	7	4	5
1807	7	7	4	4	4	—	1	4	4	7	1	—**)
1808	1	4	4	3	4	1	1	3	2	2	—	—
1809	—	1	4	3	—	—	1	4	2	2	4	2
1810	—	2	1	1	1	—	—	—	—	—	—	—
1815-16	—	4	6	3	3	—	—	1	1	3	4	2
1817-18	3	7	4	2	—	1	—	2	4	6	—	1
1819-20	10	10	4	10	5	5	—	5	9	7	10	3
1821	1	13	8	8	2	—	—	2	1	6	—	—
Summa	24	53	38	41	20	7	5	24	25	42	24	16

*) Valida simul grassatur oph. catarrhal. pariter ac Augusto mense 1807 et 1808; quae tamen ut plurimum non nisi in ulterioribus stadiis proferuntur conf. III.

**) Novi aegroti haud recepti sunt; qui vero in clinico versabantur exacerbationes experti sunt; syphilitici salivatione cruciabantur.

II. Oculorum affectiones inflammatoriae chronicæ.

Anno.	Januar.	Februar.	Martius.	Aprilis.	Majus.	Junius.	Julius.	August.	Septbr.	Octob.	Novbr.	Decbr.
1805	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6+6ctr.	2+3ctr.	1+3ctr.
1806	1+3ctr.	1+1ctr.	3+5ctr.	1+2ctr.	6+7ctr.	3+5ctr.	5+4ctr.	6+6ctr.	3+12ctr.	3+5	1+4	3+0
1807	2+1	1+3	2+0	0+4	2+5	4+4	0+1	5+4	2+0	1+1	0+4	1+1
1808	1+0	1+1	1+4	0+3	0+5	1+2	0+1	7+4	2+2	2+3	0+0	0+0
1809	0+0	1+2	1+4	3+0	2+2	1+1	0+0	3+6	1+1	1+1	1+1	0+0
1810	0+0	0+2	2+3	1+0	3+0	—	—	—	—	—	—	—
1815-16	0+0	0+2	1+3	2+2	0+2	1+5	—	2+1	4+2	0+3	1+1	1+0
1817-18	0+3	3+1	3+2	0+2	1+0	0+1	—	0+1	—	1+2	0+1	0+0
1819-20	3+1	0+4	0+2	0+4	4+1	0+2	—	0+2	2+4	0+3	1+2	1+1
1821	2+2	2+1	1+1	0+0	2+0	—	1+1	0+2	1+0	—	—	—
Summa	9+10	9+17	14+24	17+17	20+22	10+20	6+7	13+26	15+21	14+24	6+16	17+5

Inter 339 diutinas oculorum affectiones = 209 oculorum deviationes versabantur.

III. Morbi ocularii pedisséqui:

(Maculae obscurationes, hyopia, ulcera, staphylomata.)

Anno.	Januar.	Februar.	Martius.	Aprilis.	Majus.	Junius.	Julius.	August.	Septbr.	Octob.	Novbr.	Decbr.
1805	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	5	7
1806	5	8	8	4	6	4	3	5	13*)	4	1	2
1807	7	2	9	1	5	2	1	10*)	2	—	1	—
1808	—	1	4	1	3	2	3	8*)	4	2	2	2
1809	—	1	3	5	3	2	—	4	12*)	—	5	2
1810	—	2	3	2	—	—	—	—	—	—	—	—
1815-16	—	—	—	—	2	—	—	—	5	2	—	—
1817-18	—	—	3	2	—	1	—	—	2	3	—	1
1819-20	2	1	1	1	1	—	—	—	1	9	1	—
1821	3	2	2	—	—	—	1	3	1	—	—	—
Summa	17	17	33	16	20	11	8	31	48	16	14	15

*) Multa hypopia.